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Poder Legislativo

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - PA

Diretoria Legislativa
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PROCCESSO 013/2020

Protocolo em 07/04/2020

PROCEDENCIA:

Prefeitura Municipal de Sao Félix do Xingu - PA

INTERESSADC:

Prefeitura Municipal de Sao Félix do Xingu - PA

NATUREZA:

Oficio n. 117/2020-PMEFX/IGAB
Projeto de Lai n. 080/2020, de 1° de abril de 2020.

ASSUNTO:

Disnde sobre autorizacac legistativa rara concessio de REURB-s de érea
pertencents do patriménio municipal A Raimundz leopes da Carvalho e da

ouiras providadncias.

MOVIMENTAGCOES

DATA DE PARA

DESPACHO

07/04/2020

Racebimento

I

20/04/2620 ' Encamr.inhamento ao Plenario na 102
Sessan Orainaiia do 1° Periodo leg. |

Nata Sessdo:;

; Avenida Coronel Tancredo, 670 - Centro - Sao Félix do Xingu - PA -
Fone: (94) 3435-1602 / www.cmsaofelixdoxingu.pa.gov.br / camaraxingu@bol.com.br
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ESTADO DO PARA W
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU PREFEITURA DE

Nosso Municipio, Nosso Orgulho
ADM 201772020

OFiCIO N. 117/2020-PMSFX/GAB.
SAO FELIX DO XINGU/PA, 1° DE ABRIL DE 2020.

Ao Senhor

Vereador EVALDO LEMES DE OLIVEIRA

Presidente da Camara Municipal de Séo Felix do Xingu
Av. Coronel Tancredo n. 670 — Centro — CEP 68380-000
Sao Felix do Xingu — Para

camaraxingu@bol.com.br

ASSUNTO: ENCAMINHA PROJETO DE LEI N. 050/2020-GPM/SFX, DE 1° DE
ABRIL DE 2020, QUE DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO LEGISLATIVA PARA
CONCESSAO DE REURB-S DE AREA PERTENCENTE DO P/-\TRIMONIO
MUNICIPAL A RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Senhor Presidente,

Cumpre-nos, respeitados os principios legais estabelecidos no Regimento
Interno e Lei Organica do Municipio, encaminhar para apreciagéo e aprovagdo em
carater de URGENCIA, o PROJETO DE LEI N. 050/2020-GPM/SFX, DE 1° DE ABRIL
DE 2020, QUE DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO LEGISLATIVA PARA
CONCESSAO DE REURB-S DE AREA PERTENCENTE DO PATRIMONIO
MUNICIPAL A RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Junto ao referido PL, segue as justificativas inclusive para a aplicagdo o que
estabelece o artigo 62 da LOM, no que se refere ao tempo de tramitagéo do referido
PL, a fim de que nao haja prejuizo as agdes do Municipio, que espero, sejam acolhidas
por esta Augusta Casa de Leis.

v Em:

fY;K' fi :l
MINERVINA MARIA DE BARI;XS SILVA

d
Prefeita Municipal de Séo Félix do Xingu/Pa

Wathylla Silva Ferreira
Diretor Legislativo da CMSFX
Portaria n® 008/2019

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 / semagov40@gmail.com
S&o Félix do Xingu / Pard
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ESTADO DO PARA W
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU PREFEITURA DE

GABINETE DA PREFEITA Sﬂo FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgutho
ADM 201772020

MENSAGEM N.° 050/2020-GPM/SFX
DE 1° DE ABRIL DE 2020

Excelentissimos Senhores
Presidente e demais Vereadores
Camara Municipal de Sao Félix do Xingu

Para a devida apreciagéo de Vossas Exceléncias, encaminha-se o PROJETO
DE LEI N. 050/2020-GPM/SFX, DE 1° DE ABRIL DE 2020, QUE DISPOE SOBRE
AUTORIZACAO LEGISLATIVA PARA CONCESSAO DE REURB-S DE AREA
PERTENCENTE DO PATRIMONIOA MUNICIPAL A RAIMUNDA LOPES DE
CARVALHO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Conforme ja é sabido, o Municipio de Sao Félix do Xingu/Pa, de fato e de direito
é legitimo donatério da area institucional devidamente registrada em Cartério.

A partir deste marco e da Lei Complementar n°. 115/2018, de 22 de margo de
2018, que dispbde sobre a regularizagdo fundiaria do perimetro urbano da sede do
municipio de Séo Félix do Xingu e da outras providéncias, foi dado inicio o Processo
de Regularizagdo Fundiaria da Sede da Municipalidade, e contempla em seu
Paragrafo unico do artigo 3°, a possibilidade da aplicagédo da REURB-S para pessoas
que de alguma forma ocupam imével dentro da Gleba Patriménio de forma mansa e
pacificas e de boa-fé.

Neste caso especial, vale registrar que € a senhora RAIMUNDA LOPES DE
CARVALHO, possui idade avangada, encontra-se em tratamento de saude, além de
morar a aproximadamente 30 anos em uma area de risco que & o barranco do rio
Fresco, situagdo que o coloca em iminente risco de vida.

A fim de solucionar esta situagdo, esta Administracdo optou por autuar
Processo Administrativo n. 852/2019, de 14 de novembro de 2019, com vistas a
conceder a esta familia o imével descrito como LOTE 002B / QUADRA 00E / SETOR
001, localizado na Avenida Cipriano Moura s/n.— bairro Triunfo — CEP 68380-000 —
Sao Félix do Xingu/Pa, confirmado através do Georreferenciamento em anexo.

Ocorre, que, mesmo de forma irregular, o Municipio permitiu que a beneficiaria
aqui listada, a ocupagéo mansa, pacifica e de boa-fé, uma vez que o uso do imovel
foi e é unicamente para acomodar sua familia.

Hé que se entender, este Projeto de Lei visa unicamente aplicar a REURB-S
de caréater gratuito para entédo, o requerente dispor de segurancga juridica para si e
seus herdeiros.

Por derradeiro, esperamos a aprovagao do mesmo, ressaltando novamente a
necessidade da urgéncia possivel contida no artigo 62 da LOM, para que n&o haja
comprometimento no atendimento as familias que ora moram nas referidas areas
sujeitas a REURB-S. k

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA, 1° DE
ABRIL DE 2020.

L
MINERVINA MARIA DE BARROS SILVA
Prefeita Municipal-de Séo Félix do Xingu/Pa

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 / semagov40@gmail.com
Sdo Félix do Xingu / Para



ESTADO DO PARA W
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU PREFEITURA DE

GABINETE DA PREFEITA SAO FELIX DO XINGU

Nosso Municipio, Nosso Orgulho
ADM 201742020

PROJETO DE LEI N. 050/2020-GPM/SFX
DE 1° DE ABRIL DE 2020

DISPOE SOBRE AUTORIZA(}A'O LEGISLATIVA PARA
CONCESSAO DE REURB-S DE AREA PERTENCENTE DO
PATRIMONIO MUNICIPAL A RAIMUNDA LOPES DE
CARVALHO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU - Estado do Para, com
fundamento nos incisos Xl e Xl do artigo 90 da Lei Orgénica do Municipio (LOM),
faz saber que o Plenario da CAMARA MUNICIPAL aprovou e Ela sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder REURB-S de
carater gratuito a favor de RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO, brasileira, solteira,
auténoma, portador do RG n. 5486785 PC/PA e do CPF n. 173.696.222-15, residente
e domiciliada nesta cidade.

Paragrafo unico: Para concesséo da REURB-S constante do caput deste artigo,
o Departamento Municipal de Regularizagdo Fundiaria Urbana/DRFU da Secretaria
Municipal de Servigos Urbanos/SEMURB, autuou Processo Administrativo n.
852/2019, de 14 de novembro de 2019, que requer a titulagéo definitiva em seu nome
do imoével descrito como LOTE 002B / QUADRA 00E / SETOR 001, localizado na Av.
Cipriano Moura s/n. — bairro Triunfo — CEP 68380-000 — Sédo Félix do Xingu/Pa,
confirmado através do Georreferenciamento em anexo.

Art. 2°. Todas as despesas advindas desta REURB-S, inclusive as cartorarias,
correrdo a conta do requerente.

Art. 3° Obrigatoriamente, no Titulo Definitivo de Propriedade Urbana
concedido, devera constar a seguinte clausula: inalienabilidade pelo periodo de 10
(dez) anos, a partir da data de emissao do TDPU, permitida apenas para herdeiros.

Art. 4°. Para concluséo da aplicagao desta Lei, serdo aplicadas todas as regras
da REURB-S, estabelecidas nas seguintes Leis: Lei 10.257/2001, 11. 977/2009 e
13.465, de 11 de julho de 2017, e do Decreto Federal n. 9.310 de 15 de margo de
2018, Lei Complementar n°. 115/2018, de 22 de Margo de 2018, e outras correlatas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU/PA, 1° de
abril de 2020.

D~~~y
MINERVINA MARlA.DE BARROS SILVA

Prefeita Municipal de Séo Félix do Xingu/Pa

Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000
(94) 3435-1100 / semagov40@gmail.com
Sdo Félix do Xingu / Para
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f ' ESTADO DO PARA W
: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU PREFEITURA DE
R o Secretaria Municipal de Servigos Urbanos SAO FELIX DO XINGU
¢ i, Departamento Municipal de Regularizagdo Fundidria Urbana e~ - b

REQUERIMENTO PARA REGULARIZACAO FUNDIARIA URBANA, PARA FINS
DE EXPEDICAO DE TITULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE URBANA

(Protocolo n° 852/2019 REQUERIMENTO/DECLARACAQ)

Eu, RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO, CPF n° 173.696.222-15, requerente,
declaro que s&@o verdadeiras as informagdes abaixo, para fins de instrugao de
Processo Administrativo de Regularizagéo Fundiaria Urbana, sob as penas do artigo
299 do Cédigo Penal e demais disposigdes legais:

Contatos: (94) 98409-3215 E-mail:

1. IDENTIFICAGAO DO BENEFICIARIO:

1.1. Nome do beneficiario: RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO

Profissd@o ou ramo de atividade: Autdnoma

CPF: 173.696.222-15 RG: 5486785 PC/PA

Nacionalidade: Brasileira / Estado Civil: Casado regime universal bens ( ), Casado
regime comunhé&o parcial de bens ( ), Casado regime separagao total de bens ( ),
Solteiro (X), Viavo ( ), Divorciado ( ), Uni&o estavel ( ).

Endereco: Avenida Manoel Ferreira Neves, s/n°, Bairro Triunfo, CEP: 68380-000 —
Sao Félix do Xingu/PA.

Declara que o requerente enquadra-se beneficiario no conceito de baixa renda,
c%;forme dispde o artigo 4° do Decreto n® 6.135, de 26 de junho de 20077 SIM (X)
NAO ( ).

2. IDENTIFICAGAO DO IMOVEL:

Lote 002B, Quadra 00E, Setor 001, Cartografia: 01.01.00E.002B.001.

Localizado na Avenida Cipriano Moura, s/n°, Bairro Triunfo, CEP: 68380-000 — Sao
Félix do Xingu/PA.

Referéncia:

3. INFORMAGOES DA OCUPAGAO:
3 1. Possui outro imével dentro do Territério Nacional? () Sim (X) Nao.

3.2. Ocupa e explora diretamente o imével de forma mansa e pacifica, por si ou por
seus antecessores, desde / / :

3.3 Possui Alguma ag&o judicial referente ao imével? () Sim (X) Nao. Caso afirmativo
qual namero?
3.4. Ja foi ou é beneficiario de programa de habitagdo em S&o Félix do Xingu?
Sim () Nao (X). Em caso afirmativo, Qual?

Sao Félix do Xingu/PA, 14 de Novembro de 2019.

4 B L
RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO
Assinatura do (a) Requerente

SECRETARIA MUN. DE SERVICOS
DEPT® DE RE VICOS URBANOS - SEMURB

Protocolo / Processo a, ) Avenida 22 de Mar¢o n. 915 / Centro / CEP 68380-000

(94) 3435 - 1100/ 1197 semurb drfu@gmail.com
$do Félix do Xingu / Para
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PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE SAO FELIX DO XINGU

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

Certifico, que a requerimento da parte interessada, revendo os registros de
distribuicdo, de 1° de janeiro de 1980, até a presente data, em face de RAIMUNDA LOPES DE
CARVALHO. filho(a) de JOAO ROBERTO DE CARVALHO e de ONEZINA LOPES DE
CARVALHO. RG 5486795, Orgao PC/PA, CPF 173.696.222-15, estado civii SOLTEIRO(A) ,
residente em AV. MANOEL FERREIRA NEVES, S/N, CENTRO NESTA CIDADE, naturalidade
TOCANTINSE, nacionalidade BRASILEIRA, NADA CONSTA na Justica Estadual de 1° grau, 2°
jrau e nos Juizados Especiais do Estado do Para, especificamente na Comarca de SAO FELIX
DO XINGU, referente a ACOES CIVEIS em que é parte como requerido(a).

Observacgdes:

1. Certidao expedida gratuitamente, através da Central de Distribuicéo deste Forum.

2. A informagao do n° do CPF ou CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da certidao,
devendo a titularidade ser conferida

pelo interessado e destinatario, sob pena de incorrer na pratica dos atos tipicos previstos nos
arts. 299 § 1°, art.301 e 304 do Cédigo Penal Brasileiro.

3. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do
Estado do Para(www.tjpa.jus.br), no menu de consultas.

4~ Este documento é valido somente por 90(noventa) dias.

5 A autenticidade podera ser efetivada, no maximo, até 90(noventa) dias apos sua expedicao.

RONALDO . 'b‘yj.,.‘ 24
CENTRALDEDQ AO DE SAO FELIX

AO FELIX DO XINGU

COMARCA DE
As informages contidas nesta Certidio referem-se a existéncia de Acdes de Execugao Fiscal, Municipal ou Estadual,
Execugdo  patrimonial, Faléncia e recuperagdo Judicial(Concordata), Civel e Comercial, Familia,

Interdi¢ao/Tutela/Curatela, Inventario e etc...

Certidio em conformidade com o provimento 19/2009 - CJRMB, que institui certiddo unica para feitos civeis.
Certiddo expedida gratuitamente em : 08/01/2020 11:56:29

CO;QTROLE: 01081107158063 Esta certiddo & emitida apenas para pessoas com maior idade civil.
valida até 07/04/2020 00:00:00 Libra (ronaldo.duarte)

Comprovagao de autenticidade da certiddo no site http://www.tipa.jus.br 1




*.,’ PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU g Seppue
@ /01/2020 11:23:48
SECRETARIA DE FINANGAS
,. "> BOLETIM DO CADASTRO IMOBILIARIO - BCI
CPF/CNPJ Nome/Razdo Social

ng 491
Uld.9L

.300/0001-68

Enderecgo

AVENIDA 22 DE MARCO, 915,

Inscricao Insc. Anterior Cartografia a Terreno Area Unidade Area Tot. Construida
1243 01.01.00E.002A.001 363,56

V1r. Venal do Terreno
RS 2.684,38

Enderego de Localizagdo

. AVENIDA CIPRIANO MOURA, S/N°, S&o Félix do Xingu, TRIUNFO, Sdo Félix do Xingu - PA, CEP:

““Enderego de Correspondéncia

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO

FELIX DO XINGU

S8%0 Félix do Xingu, CENTRQO, Sao Félix do Xingu - PA, CEP:

Vlir. Venal da Edificagdo Vlr. Venal do Imével

RS 2.684,38

68.380-000

Valor do IPTU
RS 53,69

AVENIDA 22 DE MARCO, 915, S&c Félix do Xingu, CENTRO, Sao Félix do Xingu - PA, CEP: 68,380-000
Ocupacgdo do Lote Tipo Local Calgada

0l-N3o construido 01-Urbano 01=-N&o possui

Patriménio Delimitacgdo Titulagao

04-Municipal

ime de Uso
00-Nao Aplicavel
Construgéao

00-Nao Aplicavel

Padriodz Edificagao

00~Nao Aplicavel

01-Ndo possui

Nivel de Uso
00-Nao Aplicavel

Jardim

00-N&o Aplicavel

Importéancia para Patriménio
00-N&o Aplicavel

CARACTERISTICAS DA EDIFICAGAO

00-N&o Aplicavel

No. Titulo Imune / Isento IPTU Isento TSU
- 02-N&o 02-Nao
Langamento Englobado Testada do Imével Natureza
02-Nao 23.56 Territorial

ik Utilizagao

”{iv Residencial

i3 7

~«Situagio Topografia Pedologia

J2~Esguina / mais de 01 frente 02-Aclive 01-Normal / Firme

Tipo de Uso

12-Indefinicdo / sem useo

Quintal / Area
00-N3o Aplicavel

Segéo

Segde 5

Pagina 1

68.380~000

i
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f 3 ESTADO DO PARA W
=7 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU PREFEITURA DE
XINGU

e .;‘.,.21,_;;% Secretaria Municipal de Servigos Urbanos SAO FELIX DO
P gl Nesss Municipio, Nosso Orgutho
Departamento Municipal de Regularizagdo Fundiaria Urbana D 072030

TERMO DE RESPONSABILIDADE DE RECEBIMENTO DE DOCUMENTAGAO
(Protocolo n°® 852/2019)

Eu, RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO, CPF n°® 173.696.222-15, residente e
domiciliado(a) a Avenida Manoel Ferreira Neves, s/n°, Bairro Triunfo, CEP: 68380-000
- Cidade Sao Félix do Xingu/PA, assumo inteira responsabilidade pela autenticidade
das copias de documentos entregues e das informagoes prestada no Departamento
de Regularizagdo Fundiaria Urbana da Secretaria Municipal de Servigos
Urbanos, referente o Lote 002B, Quadra OOE, Setor 001, Cartografia:
01.01.00E.002B.001, localizado na Avenida Cipriano Moura, s/n°, Bairro Triunfo, CEP:
68380-000, neste Municipio de Sao Félix do Xingu/PA. Tenho conhecimento que as
informagdes prestadas indevidamente podera ser objeto de instauragéo de processo
administrativo. Declaro ainda, ter conhecimento que a falsidade implicara nas
penalidades cabiveis, previstas no artigo 299 do Cédigo Penal e as demais
cominagbes legais aplicaveis. Declaro ainda ter apresentados os seguintes
documentos:

» Contrato de compra e venda, declaragdo de posse ou doagéo: SIM ( ) NAO (X)

» Declaragéo de Confrontante e Limites: SIM ( ) NAO (X)

» Certiddo de Uso e Parcelamento do Solo expedida pelo Departamento de
Engenharia e/ou Topografia: SIM ( ) NAO (X)

» Certidao Negativa de Débitos de Tributos Municipais: SIM () NAO (X)

Copia da Certidao do CIMOB: SIM ( ) NAO (X)

Certiddo de existéncia ou inexisténcia de agdes civeis do Imoével emitida pelo Poder

Judiciario Estadual da Comarca de S&o Félix do Xingu/PA: SIM ( ) NAO (X)

Apresentacao de Mapa, Memorial Descritivo e Georreferenciamento expedido por

profissional cadastrado: SIM (X) NAO ( )

Copia do RG e CPF da Requerente: SIM (X) NAO ( )

Cobpia do Cartao Bolsa Familia: SIM (X) NAO ( )

Cépia da Certidao de Nascimento: SIM (X) NAO ( )

Comprovante de Residéncia: SIM (X) NAO ( )

YV

v

V'V VY

Sao Félix do Xingu/PA, 14 de Novembro de 2019.

ik du Pasvadlo
RAIMUNDA LOPES DE CARVALHO
Declarante

SECRETARIA MUN. DE SERVICOS URBANOS - SEMURS
DEPT* DE REGULARZACAO URBANA - DRFU
Prnmlmmssoa

Data

M \
Y / l{ p __Qma Avenida 22 de Margo n. 915 / Centro / CEP 68380-000

RN

CQ ) (94) 3435-1100/1197 semurb. driu@gmail.com

R e

Séo Félix do Xingu / Pard
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LAUDO TECNICO DE INSPECAO PREDIAL E
DE SITUACAO DE RISCOS

UNIDADES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS AS
MARGENS DO RIO FRESCO - ZONA URBANA

1. INTRODUCAO.

OprewnteLaudoTémicodeImpaqaoPredialedeSimacéodeRisoos.foi
solicitado pela Prefeitura Municipal de S@o Felix do Xingu e elaborado pela
Coordenadoria Municipal de Defesa CivilCOMPDEC.

Esteu'abaﬂ\ocamcteﬁm-sepelaimpeﬁopredialedesimagéodedm,mo
um “Check-up" da edificagéo, tendo como escopo um diagndstico geral sobre o estado
mualdasunidadesmidenciaiseoo:mmiaismémadeﬁsoosnuadasasmamens
do Rio Fresco. O trabalho visa identificar possiveis anomalias construtivas e falhas de
manutencdo - com a andlise do risco oferecido aos moradores/usudrios, ao meio
ambiente e ao patriménio — que interferem e prejudicam a saude e habitabilidade,
frente ao desempenho dos sistemas construtivos e elementos vistoriados da
edificacdo, especialmente a estrutura, instalagdes elétricas e hidrosssanitarias.

1

Avenida Vinte e Dois de Margo, n# 513
melmraudoxmlm
CEP 68.380-000 | 943435-1197
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COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEGAO E DEFESA CIVIL (COMPDEC)

Av. 22 de Margo n. 915~ CEP - S#o Félix do XinguwPa
HIRHaL O : P ROUMaL, COIm

Neste contexto, a ANOMALIA representa a irregularidade relativa & construgdo
e suas instalagbes, enguanto que a FALHA diz respeito &8 manutengéo, operagdo e
uso da Unidades Residenciais e Comerciais.

2. CONSIDERACOES INICIAIS.

2.1. Identificacdo.
Edificag@o: Unidades residenciais e comerciais as margens do Rio Fresco na zona
urbana de Séo Felix do Xingu/Pa.
Enderego: Avenida Martins Jorge e Avenida Manoel Ferreira— Sao Félix do Xingu/Pa.

Im«nmmm#uvisﬁadaémmdoRiome.

2

Avenida Vinte e Dois de Margo, n® 915
Centra | 580 Félix do Mingu | Pard
CEP 68.380-000 | 543435-1197

e O



efesac

L E RS )

2.2. Realiza¢o do Loudo.
Entidade: COMPDEC - Coordenaria Municipal de Protecdo e Defesa Civil.
Responsavel Técnico: Eng® Civii MAURICIO LOPES COSTA JUNIOR, CREA N*:

1016078137-D/GO. ART -~ AnotacBo de Responsabilidade Técnica n°
PA20180297691.

2.3. Data das Vistorias.
As vistorias técnicas nas dependéncias das Unidades Residenciais e Comerciais
foram realizadas nos dias 16 e 17 de maio, no periodo matutino e vespertino.

2.4. Objeto da Inspegio.

Identificar as construgbes na area de risco e institucional as margens do rio
fresco na zona urbana do municipio de S&o Félix do Xingu- PA.

As edificagbes possuem areas meédias construida de 50,00m? que se encontra
assentada sobre um terreno da UNIAQ, apresentando as seguintes caracteristicas
construtivas: estrutura, elevacies em alvenaria de tijolos ceramico rebocados e
madeira, cobertura em telha plan, Etemit e fibrocimento, esquadrias metalicas e
madeiras, e piso de chdo batido, ceramico, e cimento queimado.

2.5. Ficha Técnica da Unidade.
« Nome Oficial: Unidade Residenciais e Comerciais a Margem do Rio Fresco Zona
Urbana.
« Endereco: Avenida Martins Jorge e Avenida Manoel Ferreira — Séo Félix do
Xingu/PA.
* Numero de Familias nas Unidades: 52
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2.6. Registro Fotogréfico.

Apresantamos o registro fotografico de algumas dependéncias das residéncies
& comércios vistoriados nas Unidades Residenciais e Comerciais, tais como: sala
cozinha, banheiro, quartos € demais dreas externas, conforme Segue em anexo.

« Patologios Gerois da estruturs;

s Vst & DO O Mo, W 15
Cantra | So Feli do tiags |
CIP #R.360-000 | 963435-1197
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Rede hidrdulica e hidrossanitana das residenciais: Nota-se descarte direfo da rede
hidrossanitana sob o leito de rio sem qualquer tratamento, aumentando chances de doencas
contagiosas na regido principalmente aos usudrios que ali residem e fazem uso da Agua do
rio para fazerem higiene pessoal e alimentagéo,

* Instalagbes Elétricas;

Instalagbes elétricas improvisadas sem os devidos isolamentos, oferecendo risco aos
usuanos,

s A
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Imagem da drea extema das residéncias a beira do rio fresco, onde nota-se a auséncia de
dispositivos de seguranga adequados e mal estado de conservacso, aumentando riscos de
acidentes aos usuarios;

+ Potologias Geruais do estrutura;

7
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Detalhes das manifestagdes das patolégicas: infiltragdes, elevado grau de degradagdo da
estrutura de madeira (Tabuas de fechamento, vigamentos, pisos de madeira), descarte direto
no leito do no de lixos residencials, e de rede de esgoto sem gualquer tratamento, oferecendo
riSCOS aos USUAanos;

3. METODOLOGIA.

3.1. Critério Utilizado.

A inspecéo predial esta baseada no “check-up” da edificagcdo, que tem como
resultado a analise técnica do fato ou da condigéo relativa a habitabilidade, mediante
a verificag@o “in loco” de cada sistema construtivo, estando a mesma voltada para o
enfoque da seguranca e da manutencdo predial, de acordo com as diretrizes da
Norma de Manutencdo em Edificagbes - NBR 5674, da ABNT.

A inspecdo procede ao diagndstico das anomalias construtivas e falhas de
manutencédo que interferem e prejudicam o estado de utilizacdo das residéncias e
prédios comerciais e suas instalagbes, tendo como objetivo verificar os aspectos de
desempenho, vida Util, utilizag8o e seguranga que tenham interface direta com o0s
usuarnos.

Nota: N&o foram realizados testes, medicdes ou ensaios por ocasido das
vistorias, consoante o nivel de inspecgao estabelecido como escopo para este trabalho.

8 .
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4.1.1. Estrutura de concreto armado.

As estruturas de concreto armado dos prédios vistoriados onde ali existem,
mesmo que por parte seja de menor quantidade, € variada, pois alguns tem anos de
vida Gtil e outros recém construidos. Entende-se que a concepcéo de uma construcao
duréavel implica na adogdo de um conjunto de decisdes e procedimentos que garantam
a estrutura e aos materiais que a compdem um desempenho satisfatério ao longo da
vida util da estrutura de concreto armado.

De acordo com a NBR 6118/2004, o conceito de vida Gtil aplica-se a estrutura
como um todo ou as suas partes. Dessa forma, a durabilidade das estruturas de
concreto requer cooperacdo e esforgos coordenados de todos 08 envolvidos nos
processos de projeto, construgéo e utilizago. A exposicéo da estrutura de concreto,
diante da auséncia de manutengdo ao longo de sua vida Gtil, a agressividade quimica
por efeito da carbonatagéo e agéo de cloretos, contribui para o processo de corroséo
da armadura e segregacédo dos componentes do concreto, caracterizando falha de
desempenho e requerendo uma intervengdo técnica de imediato, de forma de
reabilitar a estrutura.

As falhas de manutengéio da estrutura acarretam a redugéo de sua vida util
projetada.

Nas vistorias efetuadas foram verificadas as seguintes anomalias e falhas de
manutencéo da estrutura e paredes:
+ Trincamento nas paredes e gotejamento;
« Evidéncias de infiitragéo de agua dos sanitarios;
» Vazamentos das instalagbes sanitarias, provocando a degradacao das vigas
baldrame e corroséo da armadura e no caso das estruturas de madeiras,
acelerando o processo de decomposi¢do da mesma.

E classificado, quanto ao grau de risco, como CRITICO, considerando a
disseminagao de anomalias e a inexisténcia de qualquer programa de manutengao, o
que compromete a vida Gtil da estrutura. Evidencia-se o agravamento do potencial de
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funcionalidade das Unidades Residenciais e Comerciais.

4.1.2. Alvenerias e revestimentos e parede de madeira,

As elevagbes de vedagio e painéis de fechamento das paredes, na sua maioria
sﬁodetabuasdemadeimeemalgumcasos.maisespedﬁoamerﬂenosbmheims
ematvenaﬂadeﬁjobscuﬁmiooMmdoemvesﬁdosemmbocoéemaeabamnhOs
revestimentos das elevacdes dos sanitarios, s30 na sua quase totalidade em reboco,
piso cimento queimado e ou chéo batido.

Nas vistorias efetuadas, foram verificadas as seguintes anomalias e falhas de
manutencao das elevagdes de alvenaria:

* evidéncias de infiltraciio de agua, manchas de umidade, fungos e bolor, com
degradac&o generalizada dos revestimentos de reboco quando existente;

» faita de protecéo de pintura dos painéis de fechamento e estrutura de madeira,
oque acarreta na aceleragé@o do processo de decomposigéo da mesma e perca
de segao transversal das pecas e aparelhos estruturais:

» falhas de vedagdo e impermeabilizagdo das areas molhaveis dos sanitérios,
oozinhaelavandeﬁapor,estarerncompmoeasodedecomposigﬁodamadeim
estar muito avangado;

Classificado quanto ao grau de risco como CRITICO, considerando o alto risco
ofemddoaosusuéﬁos,omnperdadedesempenhoeﬁndmaﬁdadedashabitagbes.

4.1.3. Instalagbes Elétricas.
O sistema de instalagGes elétricas inspecionado é composto de entrada de
energia, circuitos alimentadores de quadros gerais de distribuicio em baixa tensdo e
circuitos em geral, como iluminagéo, forca, telefonia.

Nas vistorias efetuadas, foram verificadas as seguintes anomalias e falhas de

manutencdo das instalacSes elétricas dos ambientes:
10
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redes elétricas aparentes, com emendas sem isolamento e extensdes
precarias; total desatencdo as normas técnicas quanto aos aspectos de
dimensionamento e seguranga das instalagdes ao choque e ao curto-circuito
elétrico.

Classificado quanto ao grau de risco como CRITICO, comprometimento do
desempenho e funcionalidade do sistema elétrico em geral, necessitando de
interveng@o, levando-se em consideracéo o risco & seguranga dos moradores.

4.1.4. Instalagdes Hidros sanitdrias.

O sistema de instalagbes hidros sanitarias vistoriadas é constituido pelas redes

hidraulicas, sanitarias, de esgoto pluvial e reservatérios. Constatando-se uma imensa
perda de desempenho do sistema, que decorre da obstrucdo da tubulagio e de
vazamentos generalizados nos sanitarios.

Nas vistorias efetuadas, além das desconformidades acima, foram verificadas as

seguintes anomalias e absoluta auséncia de manutengo das instalagdes hidros
sanitarias:

Redes hidraulicas esclerosadas, com tubulagéo aparente;

Rede de esgoto aparente com caixas de passagens comprometidas,
principaimente na lavanderia ou sem nem uma rede hidro sanitéaria;

Fossa séptica com escoamento de esgoto “in natura” diretamente nas aguas
do Rio Fresoo;

Escoamento do esgoto direto nas aguas do Rio Fresco sem nem um
tratamento;

Evidéncias de reparos precarios em tubulagio de PVC nos ramais hidraulicos
dos banheiros;

Classificado quanto ao grau de risco como CRITICO, com o comprometimento

do desempenho e funcionalidade do sistema hidros sanitarias em geral, levando-se
em consideragdo o risco & seguranca e salde dos moradores e dos usuérios do Rio
Fresco.
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4.1.5. Cobertura.
Foi verificado que ha vérios pontos de gotejamento generalizados nos
ambientes, que é decorrente da falta de reparos.
Nas vistorias efetuadas, além das desconformidades acima, foram verificadas as
seguintes anomalias e absoluta auséncia de manutengéo da cobertura.
« Evidéncias apontam telhas quebradas ou trincadas em varias residéncias ao
longo das suas coberturas;

Classificado quanto ao grau de risco como CRITICO, com o comprometimento
do desempenho e funcionalidade da cobertura em geral, levando-se em consideracao
o risco a seguranca dos moradores.

5. CONCLUSAOD.
Diante das nao conformidades técnicas construtivas e da faita de desempenho
_dos sistemas vistoriados nas Unidades Residenciais e comerciais, e frente as suas
condigbes precarias de habitabilidade e de obsolescéncia funcional, agregada a faita
de manutengéo periédica, Classificamos as edificacies Residenciais e comerciais, de

) uma maneira global, como de GRAU DE RISCO CRITICO, tendo em vista 0 impacto

de desempenho tecnicamente ineficiente para a finalidade de utilizacdo a que se
destina, sendo necessario a intervencéo imediata, conforme evidéncias apontadas no
laudo de inspegéo.

E por fim, RECOMENDA-SE, em regime de urgéncia o cumprimento dos itens
evidenciados neste laudo.
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6. ENCERRAMENTO.

Este Laudo Técnico de Inspeciio Predial das Unidades Residenciais e
CometdaisamargemdoRiochonaZonaUrbanaécanpostapoMz(Doze)folhas
impressas e numeradas, foi elaborado pelo Engenheiro Civii MAURICIO LOPES
COSTA JUNIOR ~ CREA N° 1016078137 DIGO, que o subscreve.S.M.J e demais
analises pelos Departamentos competentes. E o que nos cabe relatar.

A consideragéio superior.
Séo Félix do Xingu/PA, 05 de Novembro de 2019.
?% =
aviL 4
CREA N? 141528740-6 D/MG
~N Mour? w%"'
de
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-QUESTIONARIO SOCIOECONOMICO FAMILIAR

1. Dados do Beneficiario:
Nome completo: o nmm%.&
NIS 206201 ol Data: /

GPF: %__ég_lg_g I RG: 9436 W&~ SSPI[*
7. Eleitor: 1§36 1350 Segéomflona%:roﬁssao Qoacodeuy,
DN: 0 103 [ BS Estado civil:

Renda mensal: R$ 00 00

2. Dados Cénjuge:
Nome completo:

NIS Data: / /
CPF: RG: SSP
T. Eleitor: Secdo _ Zona Profisséo:

DN: Estado civil:

Renda mensal: R$

3. Enderego: | ;

Av/Rua 9. B-QI‘LM_U\D n°.4fW
Bairro: - Sao Félix do Xingu — Para - CEP: 68.380-000
Contatos: (441 93130 -4 3

4. Ha quanto tempo reside no municipio?

Menos de 5 anos ( ) Mais de 5 anos (o£)QL1 QNS0

Em que tipo de moradia?

Alugado ( ) Cedido ( ) Préprio (X) Ribeirinho ( ) Desabrigado ( ) Desalojado ( )
Aluguel Social ( )

Caracteristicas da moradia: Tijolo ( ) |[Com reboco ( ) Sem reboco ( ) Tabua OQ

5. Quantos membros da sua familia moram com vocé?
1(R2()3()4()5()maisde5( )

6.Vocé ou algum membro de sua familia sdo beneficiarios de Programas

Sociais?
sim ) Qual? i, Valor R$: Q4 pO
Nao ( )

07) Quadro Familiar:

Membro da familia [ idade Profissao Renda Mensal
(valor bruto)

Avenida 22 de Margo n® 915 / Sala 03 /
Centro / Séo Félix do Xingu / Para / CEP 68.380-000
| defesacivil-saofelixdoxingu@hotmail.com / (94) 98410-1205 / 98109-0522
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| Renda Bruta Total da Familia R$ | Renda Per capita R$

08) Breve Relato do Caso.

09) Indicativo de tomada de providéncias:
Face ao acima exposto, e em virtude da visita in loco da equipe da COMPDEC, indica-
se que seja tomada as providéncias imediatas, para que seja garantida a integridade

fisica dos moradores, sendo as seguintes:
- Seja adquirida ----- telhas do tipo .....

10) Assinatura do responsavel pelo fornecimento das informagodes:

L’Q-wﬁ/m,{/\md(-a_ /ZI &

Sao Félix do Xingu/Pa, || de &W de 2018.

Avenida 22 de Margo n® 915/ Sala 03 /
Centro / Sdo Félix do Xingu / Para / CEP 68.380-000
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Dados do cliente
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LOCAL: SEDE DO MUNICIPIO \ e
FRENTE: AV. CIPRIANO MOURA

Canvergéncia mendiana no ceniro da folha. -0°06'55,69"

s 2 U R PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU

LEVANTAMENTO PLANIME TRICO GEORREFERENCIADO
FONTE : 93863SAT IBGE, DATUM SIRGAS 2000, ZONA 22M

SECRETARIA MUNICIPAL AREATOTAL
MVE a ()
DE SERVICOS URBANOS T e e
REQUERENTE: MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU PERIMETRO:
LOTE: 028 5487 m.
DATA: ESTADO: MUNICIPIO: ESCALA
13/122019 PARA SAOD FELIX DO XINGU 1150
EXECUGAO: RESPONSAVEL TECNICO: CONFERE : VISTO:
m Fabricio Batista Ferreira m“;’m** W
Dauvesley da $1Va Santos)  sec wun de sevigos Urbanos
Técnico Aomnc Decreto n.? 1564/201 cwsn:m-uzw

comgoacumm




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU
Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
Departamento Municipal de Regularizagao Fundiéria Urbana
Departamento de Topografia e Cartografia
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PREFEITURA DE
DO XINGU

SAO FELIX

Nosso Municipio, Nosso Orguiho

AU I TN0

MEMORIAL DESCRITIVO

REQUERENTE: MUNICIPIO DE SAO FELIX DO XINGU
IMOVEL: LOTE 028 QUADRA E SETOR 1

LOTE: 028

AREA (m2):177,14 ESTADO: PARA

PERIMETRO (m ): 54,97 MUNICIPIO: SAO FELIX DO XINGU
DEDUGAOQ: 0,000 LOCALIZAGAO: SEDE DO MUNICIPIO

LIMITES E CONFRONTAGCOES

FRENTE: AV. CIPRIANO MOURA

NORTE: LOTE 02 e LOTE 02A

LESTE: LOTE 02 e AV. CIPRIANO MOURA
SUL: AV. CIPRIANO MOURA e TRAV., XINGU
OESTE: TRAV. XINGU e LOTE 02A

DESCRICAO DO PERIMETRO

Partindo do marco P-02B , coordenada plana UTM 9.264.933,892 m Norte e 389.877,221 m Leste,
Datum Sirgas 2000, Zona 22M , Meridiano central 51°W Gr , deste, confrontando neste trecho com
linha reta , no quadrante Nordeste, seguindo com distancia de 10,85 m e azimute plano de
143°47'55"chega-se ao marco P-021B, deste, confrontando neste trecho com linha reta ,no
quadrante Sudeste, seguindo com disténcia de 18,18 m e azimute plano de 237°56'33" chega-se ao
marco P-022B, deste, confrontando neste trecho com linha reta ,no quadrante Sudoeste, seguindo
com distancia de 10,35 m e azimute plano de 338°07'47" chega-se ao marco P-023B, deste,
confrontando neste trecho com linha reta ,no quadrante Noroeste, seguindo com distancia de 15,58
m e azimute plano de §5°37°29" chega-se ao marco P-02B , ponto inicial da descri¢do deste perimetro

INFORMAGCOES TECNICAS:

Area Total: 177,14 m2
Reserva Legal: m2
Preservacdo Permanente: m2
Dedugéo (): 0,000 m2

Area Liguida: m2
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Planilha de Lote: Lote 028 § Projeto: PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX DO XINGU Local: SFX
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